(5) Tidak termasuk Wajib Pajak badansebagaimana dimaksud
pada ayat (2) adalah:

a. Wajib Pajak badan yang belum beroperasi . secara
komersial; atau

b. WajibPajak badan yang dalamjangka w8.ktu 1 (satu) tahun
sejak beroperasi secara komersial memperoleh peredaran
bruto melebihi Rp4.800.000.000,OO (empat miliar delapan
ratus juta rupiah).

Pasal3.

(1) Pengenaan Pajak Penghasilan sebagaimana dimaksud dalam
Pasal 2 ayat (1) didasarkan pada peredaran brute dari usaha
dalam 1 (satu) tahun dari Tahun Pajak terakhir sebe1um
Tahun Pajak y:ang bersangkutan.

(2) Pereda.ran bruto yailg tidak melebihi Rp4.800.000.000,00
(empat miliar delapan ratus juta· rupiah) sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (2) huruf b .ditentukan
berdasarkan peredaranbiuto dari usaha sehiruhnya,
termasuk dari usaha cabang, tidak termasuk peredaqm brute
dari:

a. jasa sehubungan dengan pekerjaan bebas sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 2 ayat (3);

[...]

masing-masing bengkel tersebut memiliki peredaran brute sebagai berikut:

Peredaran brute bengke1 A = RpIOO.OOO.OOO,OO
Peredaran brute bengke1 B = RpI50.000.ooo,oo

Peredaran bruto yang dijadikan dasar penentuim tarif PPh yang bersifat final
adalah jumlah peredaran brute bengke1 A dan bengkel B yakni sebesar
Rp250.000.000,00 (dua ratus lima puluhjuta rupiah).

Karena total peredaran bruto selama tahun 2013 kurang dari
Rp4.800.000.000,OO (empat miliar delapan ratus juta rupiah) maka atas
penghasilan dari usaha yang diterima oleh Agus Hidayat pada tahun 2014
dikenai Pajak Penghasilan yang bersifat final sebesar 1% (satu persen) dari
peredaran bruto.

Misalkan pada bulan Januari 2014, Agus Hidayat memperoleh peredaran brute

[...]

Pada bulan Maret 2013 sebuah perusahaan swasta bemama PT Amira
Ekspedisi melakukan perawatan dan reparasi 5 (lima) motor milik perusahaan
tersebut di bengkel A milik Agus Hidayat. Tagihan yang ·dibuat kepada PT Amira
Ekspedisi atas jasa perawatan dan reparasi tersebut adalah sebesar
Rp1.500.000,OO (satu juta lima ratUs ribu rupiah). Atas tagihan tersebut PT
Amira Ekspedisi melakukan pemotongan PPh Pasal 23 sebesar 2% x
Rp1.500.000,OO = Rp30.000,00.

Namun demikian, jika Agus 'Hidayat telah mendapatkan Surat Keterangan
Bebas dari pemotongan dan/atau pemungutan PPh yang dikeluarkan oleh KPP

[...]

Rp 14.750.000,00
Rp 24.000.000,00
Rp 2.000.000,00

4. CV Abadi Mebelindo bergerak di bidang usaha industri furnitur terdaftar sebagai
Wajib Pajak badan di KPP C sejak tahun 2011. Berdasarkan pembukuannya
pada tahun 2012 memiliki peredaran bruto sebesar Rp390.000.000,00 (tiga
ratus sembilan puluh juta rupiah).

Dengan demikian tarif PPh yang bersifat final yang dikenakan terhadap
penghasilan dari usaha yang diterima oleh CV Abadi Mebelindo mulai bulan Juli
2013 adalah sebesar 1% (satu persen).

Pada bulan Juli 2013, CV Abadi Mebelindo memperoleh peredaran bruto

[...]

berdasarkan tarif umum Undang-Undang pajakpenghasilan. Pada bulan
Januari 2015 seluruh peredaran bruto PT Pandiro Anugerah adalah sebesar
cRp2Q'0.000.000,00 . (dua ratus .juta rupiah), dan PPh yang dipotong atau
dipurigut pihak lain (bukan PPh final) adalah sebesar Rp51.000.000,00 (lima
puluh satu juta rupiah). ... .

Penghitungan angsuran PPh Pasal 25 untuk Tahun Pajak 2015 adalah sebagai
berikut:

Penghasilan bruto sebulan
Biaya-biaya
Penghasilan neto sebulan
Penghasilan neto sebulan disetahunkan
PPh terutang (12,5% x Rp600.000.000,OO)
Pajak yang dipotong/dipungut pihak lain